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Bild 1. Karta med de tre områden där kulturhistoriska lämningar kommer att beröras. 
Område 1 utgörs av området mellan Kvarndammen och Finnerödja kvarn, område 2 utgörs  
av Finnerödja såg och område 3 utgörs av dammen och utskovet vid Nykvarn. Skala 1:8 000.
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Inledning
På uppdrag av Mats Olsson, Haddåns Vatten- och Fiskevård, har Arkeolog-
gruppen AB gjort en kulturhistorisk- och arkeologisk inventering inför en 
restaurering av Skagersholmsån invid Finnerödja kvarn, Finnerödja såg och 
Nykvarn i Finnerödja. Restaureringen ingår som en del i ett större projekt 
vars syfte är att restaurera Skagersholmsån från E20 upp till Kvarndammen i 
Finnerödja och anlägga en fiskväg invid dammen. Den stora delen i projektet 
är att hitta en bra fiskvandringslösning vid Kvarndammen. För den delen av 
projektet finns en kulturhistorisk och arkeologisk inventering och en värde-
ring gjord (Ramström 2018). Den andra delen i projektet, som berörs här, är 
restaureringen av ån.

Arbetet med den kulturhistoriska inventeringen har utförts av Annica 
Ramström och Helmut Bergold vid Arkeologgruppen AB, vilka också har ut-
format rapporten.

Uppdraget innebar att göra en kulturhistorisk analys som dels skulle 
beskriva områdets kulturhistoriska karaktär, dels definiera områdets kultur
historiska värden - både materiella och immateriella. Inventeringens om-
fattning och rapportens utförande skall vara av en sådan kvalitet att de kan 
utgöra underlag för det fortsatta samråds och MKBarbetet.
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Figur 2. Sågen i Finnerödja sedd från bron över Skagersholmsån. Hjulgraven 
syns mitt i bilden till höger och till vänster återfinns en byggnad som ingått i 
sågverksamheten. Foto från öster.

Finnerödja såg och Nykvarn

6



Lagda förslag till restaureringar  
invid lämningar i Skagersholmsån

Idag finns vandringshinder för fisk i Skagersholmsån bland annat nedströms 
Kvarndammen i Finnerödja, område 1, vilket medför att fisken inte kan vandra 
till de ström och forsområden som finns uppströms. Utöver det finns också 
problem vid Finnerödja såg, område 2 och Nykvarn, område 3 (se figur 1).

De åtgärder som förslås vid kvarnen, område 1, är att återföra bort rensade 
stenar och block och eventuellt lägga ut lekgrus. När det gäller område 1, 
som är beläget invid Finnerödja kvarndamm återfinns det som berör områ-
dets kulturmiljö, kulturhistoriska och arkeologiska inventering och platsens 
värde i Kvarndammens rapport (Ramström 2018) Däremot återfinns i före-
stående rapport en närmare beskrivning av arbetsföretagets konsekvenser 
för område 1.

Vid Finnerödja såg, område 2, finns ett behov av att restaurera de ren-
sade delarna genom stenutläggning. Eventuellt finns också ett behov av att 
anlägga lekbottnar.

Även vid Nykvarn, område 3, har ån rensats varför en återställning av 
material behövs. Här har även utskovet i dammen rasat och bildat ett vand-
ringshinder varför en del block från det rasade utskovet behöver flyttas.
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Figur 3. Dammen och dammvallen i Nykvarn. I bakgrunden syns utskovet. 
Foto från norr.
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Dagens kulturmiljö
Finnerödja såg, som består av en damm, resterna efter sågen och fundamen-
ten till spår för timmertransporterna, återfinns på båda sidor om den bro som 
leder över Skagersholmsån i centrala Finnerödja. På den östra sidan återfinns 
dammen och på den västra såganläggningen med fundamenten. Den arkeo
logiska inventeringen gjordes på hösten, efter trädens lövsläpp, ändå gick det 
att se att lämningarna på båda sidor om bron var slybeväxta. Platsen är för-
hållandevis svår att nå, åtminstone från vägen, möjligt är att det finns andra 
vägar ner till platsen från nordväst, där flest lämningar finns bevarade. Pri-
vata tomter går in princip ner till lämningarna både på den nordvästra och 
sydvästra sidan. Den nordvästra sidan var också belamrad med en del skräp.

Bebyggelsen Nykvarn nås via en körväg strax intill Finnerödja kyrka, i 
korsningen av Kyrkvägen och Ängsvägen. Även om vägen inte är i bruk idag 
är den fortfarande körbar. Bebyggelsen Nykvarn står idag och förfaller. Bo-
ningshuset har i princip rasat ihop medan sågen, som senare byggts om till 
bostad, är i något bättre skick, även om den också är i dåligt tillstånd. Ut-
över be byggelsen finns en damm och en dammvall med utskov. Platsen är 
beväxt med kraftig vegetation och sly på den västra sidan av ån, där också 
be byggelsen återfinns. Den östra sidan är beväxt med barrträd. På östra 
sidan finns ett antal stigar som verkar vara i bruk. En av stigarna leder till 
en övergång över ån, söder om dammvallen och utskovet. Själva övergången 
är i dåligt skick och verkar inte ha använts på länge.
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Figur 4. Historiska karta från år 1825 som visar kvarnen och sågen med respektive 
dammar samt hur vattnet leddes fram till kvarnen från kvarndammen och vidare ned-
ströms till sågdammen och sågen (Lantmäterimyndigheternas arkiv akt 18-fin-70a).
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Kulturhistorisk inventering  
i arkiv, kartor och litteratur

”Finnerödja socken ligger i Västergötlands landskap och fördes under 1970
talet över från Skaraborgs län till Örebro län. Strax norr om Finnerödja finns 
gränsen till Närke och Värmland. Landskapet präglas av stora skogar och har 
alltid varit en gränsbygd och över ett större område breder Tiveden ut sig” 
(Länsstyrelsen 2016:12).

”Finnerödja ligger mellan sjöarna Skagern och Unden och även om det 
finns spår från förhistoriska människor så var det främst på 1500talet och 
senare som området kom att befolkas. Under slutet av 1500talet och början 
av 1600talet migrerade finnar från Savolax i Finland. Det var Gustav Vasa och 
framförallt sonen Karl IX som med hjälp av löfte om några års skatte frihet 
lockade till sig skogsfinnar till de djupa skogarna. Finnarna tog upp hemman 
i obebodda trakter och de använde svedjebruk för att få fram odlingsbar 
mark. Namnet Finnerödja härrör från ett skogsfinnehemman som sedan fått 
ge namn åt hela socknen” (Länsstyrelsen 2016:12).

Dagens tätort Finnerödja växte fram i samband med järnvägen i slutet 
av 1800talet, då fokus i bygden kom att flyttas från bruket Skagersholm till 
Finnerödja stationssamhälle. Att så är fallet är särskilt tydligt i det historiska 
kartmaterialet, då det på den häradsekonomiska kartan, upprättad år 1877–82, 
inte fanns någon bebyggelse utöver kvarnen och sågen vid platsen för dagens 
villasamhälle Finnerödja. Den bebyggelse som fanns i området hittas kring 
Finnerödja järnvägsstation, Finnerödja by och Paradistorg (Rikets allmänna 
kartverk akt J1126422).

Sågen i Finnerödja är i de skriftliga källorna nära förknippad med Finne-
rödja kvarn på flera sätt. I det historiska kartmaterialet och en karta från år 
1825 syns att sågen och kvarnen delar samma tillgångar på vatten (Lantmäteri
myndigheternas arkivakt 18fin70a). Kartan visar hur Kvarndammen upp-
ströms regleras och hur vattnet leddes nedströms till kvarnen för att sedan 
ledas vidare till sågdammen och ytterligare nedströms till själva sågen. För 
att få detta intrikata system att fungera krävdes ett visst mått av samarbete. 
Husförhörslängderna visar att detta eventuella samarbete många gånger lösts 
genom att samma person som arrenderat kvarnen även arrenderat sågen 
(RA/Svar/Finnerödja socken/HF).

Det finns uppgifter om att sågen fanns redan på 1660talet. Dessa upp
gifter är dock vaga. Från år 1706 finns dock ett protokoll som rör byggandet 
av en såg vid sågdammen invid Finnerödja kvarn (Rönnow 1944). Själva sågen 
låg alldeles intill ån, på dessa norra sida, enligt det historiska kartmaterialet. 
Hjulgravens placering gör att det inte finns anledning att tro att sågen skulle 
haft någon annan placering i äldre tid. Vid förra sekelskiftet byggdes en smal-
spårig järnväg mellan Skagersholm och Finnerödja station med stickspår ner 
till sågverket. År 1919 ska ramverket vid sågen ha gått söder och Laxå Bruk, 
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som då ägde sågen fann ingen anledning att reparera den. Strax efter, år 1921, 
lades även järnvägen ned. Den gamla sågarbostaden, som legat snett bakom 
det nya huset, revs omkring 1940 (Skagersholmsvägen).

Område 3 benämnt Nykvarn är en yngre ägostyckning ur Östra Finne-
rödja som genomfördes år 1909. Platsen förefaller inte ha varit bebyggd före 
detta år, utan marken har gått under benämningen Sågskogen. Namnet Såg-
skogen var enligt det historiska kartmaterialet i bruk före anläggandet av 
den såg och den kvarn som som skulle komma att anläggas på platsen, men 
skogen kallas även i äldre kartmaterial för Gulleskogen. Avstyckningen före-
faller vara planerad för någon form av vattenburen verksamhet, då avstyck-
ningen ligger som en rektangel över Skagersholmsån. Vid samma tillfälle 
styckas ytterligare två tomter av från hemmanet i Östra Finnerödja. (Lant-
mäterimyndighetens arkiv akt 18fin409). En karta över Östra Finnerödjas 
ägor från 1905 visar ingen avstyckning på platsen och heller ingen bebyggelse 
(Lantmäterimyndig hetens arkiv akt 18fin399). Namnet Nykvarn har varit 
svårt att belägga, då det saknas i Finnerödja socken i ortnamnsarkivet (SOFI) 
och i det historiska kartmaterialet som sträcker sig fram till år 1958. Däremot 
förekommer namnet i husförhörslängderna från år 1909 och framåt, vilket 
stämmer väl överens med avstyckningen från Östra Finnerödja. Ytterligare 
stöd är att namnet Nykvarn, förutom att det hör till Finnerödja rote, också 
ligger under Östra Finnerödja.

Figur 5. Avstyckningen för Nykvarn år 1909, i kartan med beteckning Ac.
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Arkeologisk inventering  
och antikvarisk status

Den arkeologiska inventeringen inom områdena 2 och 3 har gjorts för
hållande vis översiktligt då åtgärderna främst berör restaurering av själva 
Skagersholmsån. Område 1 inventerades i samband med rapporten som 
berör Finnerödja kvarndamm (Ramström 2018). Dessutom har samtliga tre 
om råden inventerats arkeologiskt av Länsstyrelsen i Örebro län i samband 
med en kulturmiljöinventering som gjordes längs Skagersholmsån. Invente-
ringen publicerades år 2016 (Länsstyrelsen i Örebro län. 2016).

Figur 6. Det som finns kvar av sågverksdammen idag. I bakgrunden syns 
ned grävningskanten från dammen som löper längs med den norra sidan, 
öster om bron. Fotot är taget från väster.
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De lämningar som finns vid Finnerödja sågverk, område 2, är välbevarade och 
bedöms som multikronologiska, det vill säga att lämningarna härrör med stor 
sannolikhet från flera tidsperioder. Enligt skriftliga källor skall såg dammen 
ha fyllts igen vid flera tillfällen, senast i samband med restaureringen av bron 
över Skagersholmsån och monteringen av vägtrumman. Den arkeo logiska in-
venteringen kan konstatera att det till delar stämmer att sågdammen fyllts 
igen. Dammen är fortfarande synlig i terrängen idag, men då endast dess 
övre kanter. Mot norr finns tydliga nedgrävningskanter som bedöms vara 
från tiden när dammen anlades.

Vid platsen för själva sågverket återfinns tydliga lämningar efter såg-
verket. Det rör sig om en större husgrund med rumsindelning. Grunden har 
stående väggar i upp till tre skift. Här finns också en välbevarad hjulgrav för 
hjulet som försåg sågverket med kraft från vattnet. Västerut, både norr och 
söder om grunden efter sågverket, återfinns rester efter den smalspåriga 
järnvägens stickspår i form av brofästen och en eventuell banvall. På södra 
sidan om Skagersholmsån finns en stående byggnad som hört till sågverket. 
Längs åns kanter finns på sina håll stenskoningar. Den antikvariska statusen 
för sågverket är fornlämning, då den uppfyller Kulturmiljölagens kriterier 
för fornlämning vad gäller ålder- och övergivandekriteriet. Resterna efter 
järnvägen utgör en övrig kulturhistorisk lämning.

Vid Nykvarn, område 3, är bebyggelsen fortfarande stående, om än i dåligt 
skick. Själva dammen och dammvallen är välbevarade medan utskovet del-
vis har rasat. Då byggnader och övriga till platsen hörande anläggningar kan 
dateras som äldst till 1900talet utgör de en övrig kulturhistorisk lämning 
och då främst de anläggningar som återfinns i  Skagersån i form av damm-
vall och utskov. 
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Platsernas värden
Eventuella förändringar som upprensning, alternativt påförande av sten, 
block och lekgrus på platserna kan påverka landskapets värden. De värden 
som förstärks eller försvagas är platsens kunskapsvärden, upplevelsevärden 
och/eller bruksvärden.

Kunskapsvärden i landskapet ligger ofta i mindre avgränsade områden 
såsom fornlämningar, känsliga biotoper, äldre bebyggelsesamlingar och gårds-
strukturer. Dessa värden är objektiva.

Upplevelsevärden är mer subjektiva, det vill säga individuellt och känslo-
grundat, vilket kan vara svårt att beskriva eller klassificera. Landskapets upp-
levelsevärde inbegriper visuella, symboliska och identitetsskapande värden.

Bruksvärde handlar om den resurs som landskapet utgör för boende, 
friluftsliv och näringsliv.

För att underlätta läsandet kommer varje område och dessa värden att 
redovisas separat per område.

Område 1
Se Ramström 2018.

Område 2
Kunskapsvärdet vad gäller Finnerödja sågverk bedöms som högt, särskilt 
om lämningarna efter kvarndammen, kvarnen, sågdammen och sågverket 
värderas som den enhet dom tillsammans utgör. Sågdammen och sågverket, 
tillsammans med Kvarndammen och kvarnen, visar varför den här delen av 
Finnerödja kom att bebyggas en gång i tiden och är ursprunget till den be-
byggelse som finns på platsen idag. I och med att lämningarna efter kvarnen 
är få och svåra att finna i terrängen får sågen, med sina tydliga lämningar 
ensam bära på platsens småindustriella ursprung. Kunskapsvärdena är höga 
för lokalbefolkningen, men här finns också höga regionala värden.

Upplevelsevärdet är relativt högt då platsen är väl synlig från bron över 
Skagersholmsån, medan upplevelsevärdet av det som finns kvar av dammen 
är låga. Den låga bedömningen bror på att dammen fyllts ut och det krävs 
ett tränat öga för att se de rester som finns kvar. Upplevelsevärdet skulle 
för stärkas om det fanns möjlighet att på ett enkelt sätt ta sig ner till ån från 
bron. Om platsen slyröjdes och en enkel stig anlades på den norra sidan skulle 
platsen bli en rekreationskälla och kunskapsbärare för lokalbefolkningen. 
Upplevelsevärdet skulle med enkla medel förstärkas.

Bruksvärdet bedöms som lågt på grund av att platsen inte nyttjas varken 
för det den var avsedd för eller som rekreationsyta.
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Område 3
Nykvarns kunskapsläge bedöms som lågt. Bedömningen grundar sig på att 
både bebyggelselämningen och såg- och kvarnverksamheten är från modern 
tid och endast brukats under en kort period. Platsen är en modern avstyckning 
från tidigt 1900tal ur moderenheten Östra Finnerödja, vilket gör att platsen 
saknar historiska värden förutom för de personer som har en personlig an-
knytning till platsen. Även de industriella lämningarna efter såg och kvarn 
har låga kunskapsvärden, då denna typ av platser, tillkomna under tidigt 
1900tal, återfinns på en mängd platser i Sverige.

Platsen upplevelsevärden är också låga på den västra sidan om Skagers-
holmsån medan de på den östra sidan är något högre och definieras som 
medelhöga. Den västra sidan är slyig och beväxt med högt gräs. Platsen har 
också använts för att dumpa sopor. Den östra sidan utgör skogen som be-
nämnts Sågskogen och Gulleskogen. Skogen är välskött med förhållandevis 
lite undervegetation och genom skogen löper ett antal stigar. Skogen verkar 
vara en plats för rekreation och används av lokalbefolkningen. Bruksvärdet 
för platsen väster om ån bedöms som lågt medan den östra sidan bedöms 
som relativt högt.
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Konsekvenser för platsens lämning
Återförandet av sten och block samt eventuellt utläggande av lekgrus inom 
område 1 bedöms inte påverka fornlämningen Finnerödja 73:1, kvarnen 
eller den övriga kulturhistoriska lämningen Finnerödja 217:1, dammvallen. 
Sten en, blocken och lekgruset kommer att placeras nedströms dammvallen, 
mellan dammvallen och kvarnen. Arkeologgruppen gör bedömningen att 
det går att nå och arbeta på platsen utan att de arkeologiska lämningarna 
på platsen berörs.

Inte heller vid område 2, Finnerödja såg, bedöms lämningen påverkas av 
arbetena med att föra på sten samt eventuellt anlägga lekbottnar, så länge 
stenskoningar längs kanterna skyddas. Här är av vikt att välja en bra väg ner 
till ån för arbetena framförallt om den norra sidan nyttjas.

Vid Nykvarn, område 3, kommer lämningen att påverkas i och med att 
utskovet delvis rasat och ligger i Skagersholmsån. De stenar som hör till 
utskovet och som ligger i ån behöver rensas bort. Utskovet förefaller vara i 
dåligt skick, särskilt mot väster. Här finns risk för ytterligare ras så möjligen 
kan insatser behöva göras för att minska rasrisken. Om bedömningen är att 
sådana arbeten behöver göras kommer lämningen att påverkas. Beroende 
på hur det görs kan en insats på platsen öka upplevelse- och brukningsvärde 
med tanke på att platsen används som rekreationsområde.

Eventuella arkeologiska insatser och/eller byggnadsarkeologiska in-
satser samt dess omfattning beslutas av Länsstyrelsen i Örebro län. Det är 
också Länsstyrelsen i Örebro län som beslutar om enskilda lämningars anti-
kvariska status.
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